
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

08/11/2022 

331 93 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
MENSA SCOLASTICA ANNI SCOLASTICI 2022/2023  
2023/2024. APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.  
CIG. 92830631EE 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/11/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA ANNI SCOLASTICI 2022/2023 – 2023/2024. 

APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA ELIOR 

RISTORAZIONE S.p.A.  CIG. 92830631EE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 

Premesso: 

- che con deliberazione G.C. n. 100 in data 31.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato previsto: 

- la promozione del tempestivo affidamento in concessione del servizio di gestione mensa 

scolastica per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024, mediante l’utilizzo dello strumento del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altri portali idonei, quali l’attuale 

ASMECOMM cui aderisce questo Comune; 

-  la condivisione della proposta del nuovo capitolato d’oneri, demandandone l’approvazione al 

competente Responsabile del Servizio, unitamente all’avviso di manifestazione d’interesse e 

relativo modello di istanza, comprendenti le modalità e termini di detto servizio;  

- che con determina n. 171 in data 20.06.2022 del Responsabile del Servizio è stata avviata 

indagine di mercato finalizzata alla individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura di 

affidamento previa consultazione di operatori economici, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, dell’art 

36 comma 2 lettera a) e 95, c. 2 e c. 3, del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. e con cui contestualmente è stato 

approvato il capitolato speciale d’appalto, l’avviso pubblico per manifestazione di interesse per 

l’affidamento in concessione del “SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – ANNI SCOLASTICI 

2022/2023 e 2023/2024”, lo schema di istanza ed il modello di autocertificazione del possesso dei 

requisiti di idoneità tecnico-professionale; 

 

Dato atto: 

-  che il capitolato, l’avviso di manifestazione di interesse, il modello di istanza ed il modello di 

autocertificazione sono stati pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente e su Amministrazione 

Trasparente, dal 20.06.2022 al 05.07.2022, registro n. 557/2022; 

- che, essendo pervenute alla scadenza del termine, fissata in data 05.07.2022 alle ore 12.30 n. 04 

istanze, si è proceduto ad invitare tutte le ditte che hanno presentato istanza a partecipare alla 

procedura, di seguito indicate: 

 

ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.     prot. n. 8673 del 29.06.2022 

Via Privata Venezia Giulia 5/A 

20157 MILANO 

 

CAMST SOC. COOP A R.L.     prot. n. 8723 del 30.06.2022 

Via Tosarelli n. 318 

40055 CASTENASO (BO) Fraz. Villanova 

 

G.L.E. Ristorazione di Giulia Barbero & C s.n.c.  prot. n. 8802 del 01.07.2022 

Via Pavia n. 11/b 

10098 RIVOLI (TO) 

 

DUSSMANN SERVICE S.R.L.     prot. n. 8909 del 05.07.2022 

Via San Gregorio n. 55 



20124 MILANO (MI) 

Dato atto: 

- che in esecuzione alla determina a contrarre n. 193 del 08.07.2022, è stata approvata la 

procedura di affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a), art. 1 comma 1 

legge 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i, e combinato art. 95, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., rientrando nell’ambito della normativa suddetta di semplificazione dei procedimenti di 

affidamento, mediante ricorso a RDO da espletarsi sulla piattaforma MEPA, per la concessione del 

“SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – ANNI SCOLASTICI 2022/2023 e 2023/2024”, 

completa degli allegati: la lettera d’invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, quali: a) 

istanza di partecipazione e documentazione; b) DGUE; c) offerta tecnica; d) offerta economica; e) 

patto di integrità; 

- che la procedura di gara è stata attivata sul portale Mepa in data 12.07.2022 e la scadenza delle 

offerte è stata fissata al 22.07.2022 alle ore 12.30; 

- che  il giorno 25.07.2022 con inizio alle ore 10.00 è stato indicato per l’esame della 

documentazione amministrativa, attraverso il sistema telematico, presso la sede comunale; 

 

Visto il verbale del 25.07.2022, dal quale si evince la presentazione di un’unica offerta da parte 

della Ditta ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. con sede legale in Milano, via Venezia Giulia n. 

5/A C.F./P.IVA 08746440018, nonché la correttezza della documentazione prodotta dalla stessa; 

 

Dato atto: 

-che a norma dell’art. 77 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico è stata affidata ad una commissione giudicatrice, composta di esperti, 

nominata con Determina Responsabile del Servizio n. 211 del 25.07.2022, predisposta e numerata 

dopo la scadenza della presentazione delle offerte; 

 

Dato atto: 

-che la Commissione di Gara si è riunita per il medesimo giorno, 25.07.2022, per la valutazione ed 

attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica presentata dall’unica Ditta, in seduta segreta e 

prosieguo, in seduta pubblica, per l’offerta economica; 

 

Preso atto: 

- che la valutazione dell’offerta tecnica da parte della Commissione di Gara risulta regolarmente 

svolta in data 25.07.2022, così come la valutazione dell’offerta economica, anch’essa regolarmente 

svolta nel medesimo giorno, come risulta dai verbali di gara, allegati alla presente quale parte 

integrante; 

 

Preso atto: 

- che, come risulta dal verbale di gara del 25.07.2022, nonché da proposta di aggiudicazione 

elaborata dal sistema MEPA, è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria  del “SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA – ANNI SCOLASTICI 2022/2023 e 2023/2024”, alla ELIOR 

RISTORAZIONE S.p.A. con sede legale in Milano, via Venezia Giulia n. 5/A C.F./P.IVA 

08746440018, che ha ottenuto il punteggio di 67,30/70 per l’offerta tecnica e 30/30 per l’offerta 

economica, quest’ultima attribuita direttamente dal sistema su Mepa, ottenendo così un punteggio 

totale di 97,30/100; 

 

Atteso: 

- che con determina del Responsabile del Servizio n. 218 in data 28.07.2022 è stato affidato ed 

aggiudicato in via provvisoria, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 20216 n. 50 e 



s.m.i., il “SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – ANNI SCOLASTICI 2022/2023 e 2023/2024” 

– CIG: 92830631EE, la Ditta ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. con sede legale in Milano, via 

Venezia Giulia n. 5/A C.F./P.IVA 08746440018, per un importo di € 135.771,5=, comprensivo dei 

costi per la sicurezza, oltre IVA, pari a complessivi € 142.560,08=, tenuto conto del ribasso 

percentuale offerto nella misura del 1,5%,  sul costo base del buono pasto a base di gara (€ 5,00), al 

netto degli oneri per la sicurezza ed oltre Iva, previsto nel capitolato ed atti di gara; 

-che con medesima determina del Responsabile del Servizio  n. 218/22 si è dato atto che l’importo 

della concessione ammonta a € 135.771,5=, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 

IVA, e che gli importi finanziati dall’ente corrisponderanno alla differenza tra l’importo del buono 

pasto a tariffa intera ed il costo del buono pasto a seguito di riduzioni Isee), nell’ambito di una spesa 

presunta di € 2.000,00 

per € 350,00= anno 2022 

per € 1000,00=  anno 2023 

per € 550,00= anno 2024 

con imputazione alla codifica 4-6-1-103 capitolo 65400 dei rispettivi bilanci; 

 

Atteso: 

- che con deliberazione G.C. n. 144 del 15.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

sono state approvate le tariffe del costo del buono pasto per l’anno 2022, quali di seguito: 

 

Tariffe costo buono da applicare dal 01.09.2022 per alunni residenti. 

 

Costo del buono   € 5,20= 

 

RIDUZIONI (previste solo per i residenti) 

Certificazione ISEE   Costo buono 

Fino a € 5.000,00   € 3,50= 

Fino a € 8.000,00   € 4,30= 

Oltre   € 8.000,00   € 5,20=  

 

Preso atto: 

- delle iscrizioni al servizio di mensa scolastica per l’anno scolastico 2022/2023 e delle relative 

certificazioni; 

 

Considerato: 

- che con deliberazione G.C. n. 157 in data 20.10.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato deliberato: 

-di confermare le tariffe previste per “servizio mensa scolastica” già approvare con deliberazione 

G.C. 144/2021, da valere per l’anno 2022, trattandosi di un servizio a domanda individuale; 

-di dare atto che la spesa derivante dalla differenza tra l’importo del buono pasto a tariffa intera ed il 

costo del buono pasto a seguito di riduzioni Isee, nonché dalla differenza del costo di 

aggiudicazione del buono pasto in sede di gara (€ 5,33=/cad.) ed il costo del buono pasto 

determinato annualmente dall’amministrazione, in sede di approvazione tariffe servizi a domanda 

individuale (€ 5,20=/cad per l’anno 2022), sono poste a carico di questa Amministrazione, a titolo 

di sostegno economico, nell’ambito di una somma presunta di € 4.400,00/annui; 

 

Considerato, inoltre: 

-che già con deliberazione G.C. n. 35 del 06.03.2012 è stato istituito il servizio mensa aziendale per 

i dipendenti di questo Comune, tramite la ditta incaricata della fornitura dei pasti per gli alunni della 



scuola primaria di Borgo Ticino, ponendo il costo del buono (€ 5,33=/cad) per 1/3 a carico dei 

dipendenti comunali e 2/3 a carico dell’Amministrazione Comunale, in qualità di datore di lavoro; 

 

Dato atto: 

-che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario ai sensi 

dell'art.32 comma 7 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

Visti gli articoli 107 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto di nomina sindacale. 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, in via definitiva ai sensi dell’art. 33 

comma 1 del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione, contenuta 

nei verbali di gara del 25.07.2022, allegati alla presente quale parte integrante, dichiarando 

aggiudicataria provvisoria dell’appalto del “SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – 

ANNI SCOLASTICI 2022/2023 e 2023/2024” – CIG: 92830631EE, la Ditta ELIOR 

RISTORAZIONE S.p.A. con sede legale in Milano, via Venezia Giulia n. 5/A 

C.F./P.IVA 08746440018, per un importo di € 135.771,5=, comprensivo dei costi per la 

sicurezza, oltre IVA, pari a complessivi € 142.560,08=, tenuto conto del ribasso percentuale 

offerto nella misura del 1,5%,  sul costo base del buono pasto a base di gara (€ 5,00), al 

netto degli oneri per la sicurezza ed oltre Iva, prevista nel capitolato ed atti di gara; 

 

2) di dare atto che con determina del Responsabile del Servizio n. n. 218/22 si è dato atto che 

l’importo della concessione ammonta a € 135.771,5=, oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed IVA, e che gli importi finanziati dall’ente corrisponderanno alla 

differenza tra l’importo del buono pasto a tariffa intera ed il costo del buono pasto a seguito 

di riduzioni Isee), nell’ambito di una spesa presunta di € 2.000,00 

per € 350,00= anno 2022 

per € 1000,00= anno 2023 

per € 550,00= anno 2024 

con imputazione alla codifica 4-6-1-103 capitolo 65400 dei rispettivi bilanci; 

 

3) di integrare l’impegno di spesa già assunto per € 6.900,00=  di cui: 

€ 1.350,00= per l’anno 2022 (sett-dic) 

€ 3.400,00= per l’anno 2023 (gen-dic) 

€ 2.150,00= per l’anno 2024 (gen-giu) 

con imputazione alla codifica 4-6-1-103 capitolo 65400 dei rispettivi bilanci, tenuto conto 

delle iscrizioni pervenute, e dell’ulteriore spesa data dalla differenza del costo di 

aggiudicazione del buono pasto in sede di gara (€ 5,33=/cad.) ed il costo del buono pasto 

determinato annualmente dall’amministrazione, in sede di approvazione tariffe servizi a 

domanda individuale (€ 5,20=/cad per l’anno 2022); 

 



4) di assumere, inoltre, l’impegno di spesa di € 160,00=, riferito alla compartecipazione del 

costo buono pasto dei dipendenti comunali, con imputazione per € 90,00= alla codifica 

1.10.1.103 cap. 35106 del bilancio c.e e per la differenza di € 70,00= utilizzando le 

economie derivanti dall’impegno già assunto con determina del Responsabile del Servizio n. 

337 del 18.11.2021. 

CIG: 92830631EE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

Dott. Regis Milano Michele 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 08/11/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.93 del 08/11/2022

08/07/2022Data: Importo: 1.700,00

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA  ANNI SCOLASTICI 2022/2023  2023/2024.
aggiudicazione provvisoria

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 119.000,00
85.380,94

1.700,00
87.080,94
31.919,06Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 100.000,00

67.780,94

1.700,00

69.480,94

Disponibilità residua: 30.519,06

Capitolo: 65400

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Mense scolastiche -
prestazione di servizi

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 557/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 557/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 557/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010080 - ELIOR RISTORAZIONE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 09/11/2022

92830631EEC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 1.350,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.93 del 08/11/2022

08/07/2022Data: Importo: 4.400,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA  ANNI SCOLASTICI 2022/2023  2023/2024.
Aggiudiazione provvisoria

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 119.000,00
11.000,00

4.400,00
15.400,00

103.600,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 100.000,00

0,00

4.400,00

4.400,00

Disponibilità residua: 95.600,00

Capitolo: 65400

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Mense scolastiche -
prestazione di servizi

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 76/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 76/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 76/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010080 - ELIOR RISTORAZIONE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 09/11/2022

92830631EEC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 3.400,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.93 del 08/11/2022

08/07/2022Data: Importo: 2.700,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA  ANNI SCOLASTICI 2022/2023  2023/2024.
Aggiudicazione provvisoria

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 120.000,00
6.670,00
2.700,00
9.370,00

110.630,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 100.000,00

0,00

2.700,00

2.700,00

Disponibilità residua: 97.300,00

Capitolo: 65400

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Mense scolastiche -
prestazione di servizi

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2024 26/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 26/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 26/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010080 - ELIOR RISTORAZIONE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 09/11/2022

92830631EEC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 2.150,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 09/11/2022


